江苏省科学技术协会

文件

江 苏 省 教 育 厅

江 苏 省 文 明 办

江 苏 省 环 境 保 护 厅

共 青 团 江 苏 省 委

江 苏 省 妇 女 联 合 会

苏科协发„2015‟4号

关于公布江苏省“创新在我身边

——2014 年青少年科学调查体验活动”

获奖情况的通知

各市科协、教育局、文明办、环保局、团委、妇联：

教育部、中央文明办、共青团中央和中国科协等四部委

在今年4月共同发起了以“创新在我身边”为主题的2014年青

少年科学调查体验活动。活动开展以来，各级科协、教育、

 - 2 -

文明办、环保、共青团、妇联等部门高度重视，通过各相关

部门和中小学校共同努力，今年我省参与活动人数达 6万余

人。经全国活动组织单位评定，江苏省５家单位荣获“全国

优秀活动示范单位”，39 件作品获得“优秀作品征集活动”

全国奖项（见附件 1）。另根据今年全省活动综合开展情况，

由省活动组织单位评选出优秀组织单位和个人（见附件 2）。

现将以上获奖名单予以公布，望获奖单位和个人再接再

厉，充分发挥示范引领作用，持续推动我省青少年科学教育

工作的广泛开展。

附件：1．2014 年青少年科学调查体验活动全国奖项名

单（江苏）

2．2014 年江苏省青少年科学调查体验活动优秀

组织单位和个人名单

江苏省科学技术协会   江苏省教育厅      江苏省文明办

江苏省环境保护厅  共青团江苏省委   江苏省妇女联合会

2015 年 1 月 6 日

 - 3 -

附件 1

2014 年青少年科学调查体验活动全国奖项名单

1、 全国优秀组织单位：

江苏省青少年科技中心

2、青少年科学调查体验活动优秀活动示范单位

无锡市少年宫

宝应县青少年科普促进会

江苏省泰州中学附属初级中学

盱眙县官滩中心小学

南京市金陵中学河西分校

3、2014 年青少年科学调查体验活动优秀作品获奖名单（学生类）

序

号

作者

姓名
作品名称 学校 地区 奖项

1 王冰涵  “葫芦”晾袜架 江苏省海门师范附属小学 南通市 一等

2 郭文丽 滴漏计时自动浇花装置 昆山市亭林中学 苏州市 一等

3 姚建宇 一体式定量药剂瓶 南京师范大学附属小学 南京市 一等

4 涂竞一 保暖型防滑浴垫 扬州中学教育集团树人学校 扬州市 二等

5 王宇娇 不接触封口垃圾桶 无锡市天一实验学校 无锡市 二等

6 于淼 厨房下水道活塞式清淤器 沛县歌风中学 徐州市 二等

7 赵奕潇 低能耗蜂窝状室内自动换气装置 江阴市华士实验中学 无锡市 二等

8 于淼 多孔插座设计探究 沛县歌风中学 徐州市 二等

9 王睿琦 透明胶带的烦恼 南京师范大学附属小学 南京市 二等

10 邓易安 智能延时开水煲 苏州工业园区星港学校 苏州市 二等

11 范清源 北小校门口美丽的小红帽 南京市北京东路小学 南京市 三等

12 陆志鸿 不滴水的伞 苏州市振华双语实验学校 苏州市 三等

13 甘润鑫 封口器小发明 南京市锁金村第二小学 南京市 三等

 - 4 -

序

号

作者

姓名
作品名称 学校 地区 奖项

14
张碧芸

胡熠文
管道泵智能冲厕节水系统 江阴市华士实验中学 无锡市 三等

15 石若璇 家庭用垃圾桶、簸箕、扫把三合一 南京师范大学附属小学 南京市 三等

16 王梓航 我生活中的奇思妙想 南京师范大学附属小学 南京市 三等

17 蔡善铭 下沉式立交水位报警器 苏州市振华中学 苏州市 三等

18 杨沐阔 旋转省力螺丝刀 东海县实验小学分校 连云港 三等

19 唐子贺 雨伞收水器 东海县温泉镇第二中心小学 连云港 三等

4、2014 年青少年科学调查体验活动优秀作品获奖名单（教师类）

序

号
姓名 作品名称 学校 地区 奖项

1

周柏斌

朱忠

凌振梁

创新在我身边——2014 年青少年科

学调查体验活动研究报告

兴化市板桥初级中学

兴化市垛田初级中学

兴化市垛田初级中学

泰州市 一等

2 鞠毓梅
垃圾减量，地球减负（2014 年青少年

科学调查体验活动报告）
苏州工业园区星港学校 苏州市 一等

3 黄敏
探究苏州拙政园里的水生植物奇妙

何在？
苏州市三元实验小学 苏州市 二等

4 夏军 “创新在我身边”科技实践活动报告 扬州市施桥中心小学  扬州市 二等

5 张锦
2014 年青少年科学调查体验活动方

案
昆山市城北中心小学校 苏州市 二等

6
谢飞

常建强

东北“短梗刺五加”的跨地区栽培研

究活动
江阴市华士实验中学 无锡市 二等

7

王建萍

吴小芳

叶建中

放飞绿色梦想 守护美丽家园 昆山市朝阳小学 苏州市 二等

8 柳国良
气雾杀虫剂在农村生活中的“功”与

“过”的调查
常州市新北区罗溪中心小学 常州市 二等

9 朱伊君
千年运河润姑苏——探寻苏州大运

河的前世今生
苏州市平直实验小学校 苏州市 二等

10 鞠毓梅
水——生命之源（2014 年青少年科学

调查体验活动报告）
苏州工业园区星港学校 苏州市 二等

 - 5 -

序

号
姓名 作品名称 学校 地区 奖项

11

仲秋月

唐婷

钱春琪

校园噪音污染情况的调查研究 苏州金阊区实验小学 苏州市 二等

12 曹玲玲
感受科技魅力 放飞创新梦想 ──

橡筋动力飞机的科技实践活动报告
大丰市实验初级中学 盐城市 三等

13

吴振兴

许维维

张楠楠

节约用水调查

苏州工业园区星港学校

苏州工业园区新加花园幼儿园

苏州工业园区新加花园幼儿园

苏州市 三等

14

吴振兴

许维维

张楠楠

垃圾，你的家在哪里？

苏州工业园区星港学校

苏州工业园区新加花园幼儿园

苏州工业园区新加花园幼儿园

苏州市 三等

15 刁国斌 奇思妙想，伴我成长 扬州市维扬实验小学 扬州市 三等

16 周峰 探寻校园里的声音 宜兴市高塍中学 无锡市 三等

17 史淑琴 通天面条塔 宜兴市陶城实验小学 无锡市 三等

18 谈梅芬 寻找“夜精灵”科学调查实践活动 宜兴市湖滨实验学校 无锡市 三等

19 唐晓欣 牙刷设计的故事 南京市北京东路小学 南京市 三等

20 高丽丽 走近多彩的科技
南京市金陵中学河西分校小学

部
南京市 三等

 - 6 -

附件 2

2014 年江苏省青少年科学调查体验活动

优秀组织单位和个人

组织单位 组织者

南京市教育局体卫艺处 张  萍

南京市玄武区少年宫 徐  燕

无锡市教育局 顾  军

无锡市科协 丁  伟

无锡市少年宫 金  艳

苏州市教育局中教处 徐  暹

苏州市科协科普部 徐  钦

镇江市青少年科技中心 赵晓声

昆山市教育局基础教育科 蔡援文

昆山市科协科学普部 汤峰奎

昆山市青少年宫 边晓红

海门市教育局 陈昕婷

海门市中小学教师研修中心 许东明

海门市科协 毛海华

东海县科协 刘兆德

东海县教育局 周守军

盱眙县教育局教育科 孙承志

宝应县教育局电教站 毛乃宏

宝应县科协 许祯祯

 - 7 -

2014 年江苏省青少年科学调查体验活动

优秀活动学校和个人

学校名称 辅导教师

南京理工大学实验小学 陈  胜

南京市北京东路小学 吴京钧

南京市立贤小学 刘雯雯

南京市月苑小学 杨  婷

南京市小营小学 李  甜

南京市宇花小学 丁建辉

南京市科利华小学 邓  洁

南京市同仁小学 林  玲

南京市北京东路小学阳光分校 芮春花

南京市逸仙小学 宗  慧

南京师范大学附属小学  姜  玲

南京市金陵中学河西分校 钱  亮、朱婧琳

无锡市连元街小学 施  丽、徐佳栋

无锡市天一实验学校 龚晓罡、刘  轶

宜兴市城北小学 曹燕琴

常州市局前街小学 徐婉玉、袁平平

苏州市金阊区实验小学 陈建华、仲秋月

昆山市亭林中学 严仲涵

昆山市娄江实验学校 沈  陈、徐  静

昆山市城北中心小学校 张  锦

海门师范附属小学 沈婧婧、陆丽利

海门市实验初中 陈春娟、翟卫星

海门市海南中学 沈烨萍、周雪镛

海门市中南东洲国际学校 王银凤

海门市实验小学 侯春燕

海门市通源小学 夏  泳、马羚蔚

海门市东洲国际学校 张胜阳

连云港市建国路小学 颜  闻、张  鹏

连云港市建宁小学 陈莹琛、王芳芳

东海县黄川中心小学 陈  维、时宗峰

东海县安峰中心小学 周克杰、侍相伟

东海县青湖中心小学 孙春云、孙长水

东海中等专业学校 王冬冬、李  忠

 - 8 -

学校名称 辅导教师

东海县石梁河镇第一中心小学 张兆传、臧传强

东海县石湖中心小学 桑刘芹、范宝艳

东海县温泉镇第二中心小学 杨东升、贾丽丽

东海县洪庄中心小学 牛  覃、王建勋

东海县实验小学分校 宋新凤、杨  静

东海县西连湾小学 周振程、刘  超

东海县罗庄小学 李王瑞、樊高华

东海县存村完全小学 陶春鸽 王建化

盱眙县希望小学 朱  虎、谈  震

盱眙县官滩中心小学 宋广军、陈  瑾

盱眙县城南实验小学 黄汗青、黄爱勤

盐城市初级中学 刘迎侠、朱爱霞

大丰市实验初级中学 曹玲玲、杨连斌

建湖县育红实验小学 赵永标、王士红

扬州市维扬实验小学 刁国斌、鞠其艳

扬州市施桥中心小学 景伟斌、夏  军

宝应县开发区国际学校 王  超

宝应县实验小学 谈正标

宝应县安宜小学 何开顺

宝应县实验初级中学 班同卫

宝应县画川高级中学 陈洪军

宝应县安宜高级中学 袁宝玉

宝应县安宜初级中学 朱正华

宝应县西安丰镇中心初级中学 张丽娟

宝应县望直港镇中心初中 李  芳

宝应县小官庄镇中心初中 薛长荣

镇江市第三中学 李  栋、周荣俭

镇江市实验初级中学 陶京璐、周克丰

扬中市长旺中心小学 张  宏、陈  霞

江苏省泰州中学附属初级中学 刘云兰、宋  薇

兴化市第二实验小学 孙  芳、曹来根

宿迁市宿城区项里中心小学 邵爱莲、袁秋红